De electionis divinæ certitudine

*1 Lib. III [Instit.], cap. II, sect. II et 12, et cap. XXIV, sect. 7, 8 et 9.
*2 Sect. 8.
*3 (S. Greg. Mag., homil. in Evang., § 14. P. L. t. LXXVI, 1290.)

14. Affirmant electos de sua electione esse certissimos*¹ « Pessime ergo, » inquit Calvinus*², « et perniciose Gregorius, homilia 38*³, dum vocationis tantum nostræ conscios nos esse tradit, electionis incertos ; unde ad formidinem et trepidationem omnes hortatur. » Qua affirmatione negant et spem et timorem in prædestinatis esse posse ; nam quis timeat de amissione illius boni quod amittere se non posse certo sciat ? Et quod magnus ille nec unquam satis laudatus Gregorius hortatur nos ad timorem et formidinem, quid aliud est, quam illud ipsum quod consulunt apices omnes

ne peuvent pas plus nous faire condamner qu'ils ne peuvent faire condamner le Christ lui-même. Voici les paroles françaises ⁽¹⁾ : « Par quoy nous nous osons promettre asseurement que la vie eternelle est nostre, et ne nous peut faillir non plus qu'a Jesus Christ mesme ; d'autre part, que, par nos pechés, nous ne pouvons estre damnés non plus que luy. » C'est avec horreur que je cite ! et qui lira ou entendra ces paroles sans horreur ?

De la certitude de l'élection divine

14. Ils affirment que les élus sont tout à fait certains de leur élection. « Grégoire, » dit Calvin, « a fait chose très mauvaise et pernicieuse en assurant, dans son homélie xxxviii^e, que nous sommes seulement sûrs de notre vocation, non de notre élection, et en exhortant, par conséquent, tout le monde à la crainte et au tremblement. » Par cette affirmation ils nient que l'espérance et la crainte puissent se trouver chez les prédestinés ; car, qui peut craindre la perte d'un bien qu'il est sûr de ne pouvoir perdre ? En nous exhortant à la crainte et au tremblement, que fait le grand et jamais assez loué saint Grégoire, si ce n'est de nous donner le même

(1) Dans la dernière édition française revue par Calvin (Geneve, Jean Crespin, 1560).

Sacrarum Scripturarum ? Cur enim putemus laudatum in Evangelio* Simeonem, quod non tantum *justus* esset, verum etiam *timoratus*, nisi ut intelligamus justitiæ comitem perpetuum esse hunc timorem sanctum, non qui servilis sit, sed qui filialis ? Itaque mentiantur isti quantum volent ; cum se justos dicunt, satis est, ut mentiri eos appareat, quod se timoratos nolunt dicere, ne quidem per mendacium ; non quia non audeant (est enim lōnge audacior qui se justum esse contendit quam qui se fatetur timoratum), sed quia eos pudeat non quidem mentiri, sed ita loqui, ut hac parte mentiendo veritatem dicere videantur.

* (Luc., II, 25.)

Sed pulchrum est audire sectatores et discipulos Calvini hac de re loquentes, dum unusquisque eorum se tam certum de sua prædestinatione esse gloriatur, quam de morte Christi. Si enim ab iis exquiras unde illa tanta certitudo, respondent statim se responsum, nescio quod, Spiritus Sancti interius percipere, veluti quadam echo, unde dubitare de sua prædestinatione non possint. At si aliquis eorum qui tanta tamque infallibili certitudine credebant se fideles esse et prædestinatos, ad caulas Christi et fidem catholi-

conseil que nous donnent à chaque page les Saintes Ecritures ? Car, pourquoi pensons-nous que l'Évangile loue Siméon, non seulement de ce qu'il était *juste*, mais aussi de ce qu'il était *timoré*, sinon pour nous faire comprendre que la justice doit avoir pour compagne continuelle cette crainte sainte, non celle qui est servile, mais celle qui est filiale ? Aussi, que nos hérétiques mentent tant qu'ils voudront en s'appelant justes ; il suffit pour faire apparaître leur mensonge, qu'ils ne veuillent pas se dire timorés, même au prix d'un mensonge. Ce n'est pas chez eux manque d'audace (il y a certes plus d'audace à se prétendre juste qu'à se confesser timoré), c'est plutôt honte, non évidemment de mentir, mais de s'exprimer en telle sorte que, par un mensonge sur le point en question, ils aient l'air de dire la vérité.

Il est beau d'entendre les sectateurs et disciples de Calvin parler de cette matière, chacun se glorifiant d'être aussi sûr de sa prédestination que de la mort du Christ. Si vous leur demandez d'où leur vient une telle certitude, ils répondent aussitôt qu'ils reçoivent intérieurement du Saint-Esprit je ne sais quelle communication, quelle voix céleste, les empêchant de douter de leur prédestination. Toutefois, si quelqu'un de ceux qui se croyaient fidèles et prédes-

cam convertatur, statim exclamant cæteri mentitum illum fuisse, cum diceret se certum de sua salute. Atqui tam audacter ille de salutis suæ certitudine, deque interiore illo commentitio Spiritus Sancti responso gloriabatur, quam qui in calvinismo remanserunt. Qui fieri ergo potest, ut alii sint certiores isto, qui fuit aliquando certissimus ? Si sua illum echo decepit, quæ Calvini garritum pro Spiritus Sancti voce reddiderit, quidni aliorum echo illos quoque decipiet ?

De Christo incerto salutis suæ

15. Affirmant, ex opposito, Christum, quod Caput est omnium prædestinatorum, incertum suæ salutis fuisse ; nam Calvinus* palam asserit Christum de animæ suæ salute timuisse ; neque id obiter, sed ex professo propugnat. Ex quo indubitate sequitur, Christum incertum fuisse de salute animæ suæ ; nam ut quis timeat timore formidinis, de quo Calvinus loquitur, necesse est ut malum quod timet, prævideat et suspicetur tanquam saltem probabiliter